Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 06 de Março de 2020 – 17
DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA -ATO Nº 237/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004 os servidores:

SrE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome
Cargo vinculado ao
Cargo Comissionado
Cargo adm

CoroNEL FABrICIANo MESQuItA MESQuItA 191434 EE CAEtANo DIAS SE-vI 1407870-3 EDIvANDEr DE oLIvEIrA LACErDA AtB 2
CoroNEL FABrICIANo IPAtINGA BArrA ALEGrE 191213 EE NACIF SELIM DE SALES SE-III 850545-5 GISLENE APArECIDA ALvES rAMoS PortES AtB 1
CoroNEL FABrICIANo SANtANA Do PArAISo SANtANA Do PArAISo 191442 EE ALBErtINo FErrEIrA DruMoND SE-Iv 1253109-1 ArIADNA ALExANDrA ArAuJo E PErEIrA AtB 2
GovErNADor vALADArES tuMIrItINGA SAo GErALDo DE tuMIrItINGA 45756 EE JoSE vICENtE BArBoSA SE-v 1176990-8 ANA PAuLA FErrEIrA DE SA PESSoA PEB 4
MEtroPoLItANA B IGArAPE IGArAPE 254720 EE CrIStIANo CHAvES DE oLIvEIrA SE-Iv 1320059-7 rENAtA GoMES DE MIrANDA SILvA AtB 1
MEtroPoLItANA C BELo HorIZoNtE vENDA NovA 2321 EE ProF JoAo CAMArA SE-III 326386-0 JuSSArA SANtoS CArLoS AtB 3
PArA DE MINAS PArA DE MINAS PArA DE MINAS 34894 EE CLovIS SALGADo SE- Iv 1322640-2 ALINE LuZIA DA SILvEIrA SILvA AtB 2

Belo Horizonte, 05 de março de 2020 .
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
05 1331572 - 1

EXTRATO DE PORTARIA NUCAD/SEE Nº 12/2020.
Processo Administrativo Disciplinar
Processa: J .B .M ., Masp 1 .056 .188-4, Professor de Educação Básica, admissão 1
Comissão Processante - Presidente: Graziela vargas Munaier Cirilo
Membros: Flávio de oliveira Silva e Jose vladimir de oliveira
Determina suspensão preventiva de J .B .M ., Masp 1 .056 .188-4, Professor de Educação Básica, admissão 1, pelo prazo de 30 (trinta) dias, na forma
do artigo 214 da Lei Estadual nº 869/52

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 4 de março de 2020 .

EXTRATO DE PORTARIA NUCAD/SEE Nº 13/2020.
Processo Administrativo Disciplinar
Processados:r .S .o ., MaSP 883 .560-5, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, admissão 1,r .A .S ., MaSP 559 .145-8, Especia-
lista em Educação Básica, admissão 1,L .N .D ., MaSP 543 .952-6, Assistente técnico de Educação Básica, admissão 2, designada, eA .A .A ., MaSP
1 .020 .244-8, Professor de Educação Básica, efetivo, admissão 1 e 3
Comissão Processante - Presidente: Arlene Borges da Cunha .
Membros: Denise Dias e Paulo de tarso Nascimento Silva .

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 4 de março de 2020 .

EXTRATO DE PORTARIA NUCAD/SEE Nº 14/2020.
Processo Administrativo Disciplinar
Processados:A .I .P ., MaSP 1 .163 .289-0, Professor de Educação Básica, admissão 1, efetivo .
Comissão Processante - Presidente: Zélia regina de Campos reis .
Membros: Suely Silva Nogueira e Ana Paula da Silva .

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 4 de março de 2020 .

EXTRATO DE PORTARIA NUCAD/SEE Nº 15/2019 - Aditamento
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação no uso da competência, delegada por meio da resolução Conjunta CGE e SEE nº
001/2018, de 19/04/2018, resolve ADITAR a Portaria NUCAD/SEE Nº 15/2019, com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 10-4-
2019, para processar o servidorV.B., MaSP 1.293.392-5, Professor de Educação Básica, designado, admissão 1, nos termos do Parecer NUCAD/
SEE n° 35/2019.

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 4 de março de 2020 .

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 43/2020– Recondução da Comissão
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da Resolução CGE-SEE n° 01/2018, e com
base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos processos admi-
nistrativos disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indicadas, rESoLvE reconduzir as comissões processantes vigentes pelo prazo de 60
(sessenta) dias a partir do término do prazo fixado no último ato de prorrogação/recondução da Comissão.

Portaria de Instauração Última recondução unidade
Portaria NUCAD/SEE nº 15/2019, publicada em 10/04/2019 Portaria NUCAD/SEE n° 210/2019, publicada em 12/11/2019 SrE Pouso Alegre
Portaria NUCAD/SEE nº 16/2019, publicada em 11/04/2019 Portaria NUCAD/SEE n° 210/2019, publicada em 12/11/2019 SrE Pouso Alegre
Portaria NUCAD/SEE nº 17/2019, publicada em 10/04/2019 Portaria NUCAD/SEE n° 210/2019, publicada em 12/11/2019 SrE Pouso Alegre
Portaria NUCAD/SEE n° 82/2019, publicada em 06/12/2019 Portaria NUCAD/SEE n° 16/2020, publicada em 12/02/2020 SrE Pouso Alegre

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 4 de março de 2020 .
(a) Luiza Hermeto Coutinho Campos

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 41/2020- Substituição de membros da comissão
A Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da Resolução Conjunta CGE-SEE n° 01/2018,
e com base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, rESoLvE:
- substituir Patrícia da Costa Lemos porGláucia Agnez Martins Euzébio, tornando esta presidente, eAdriana Carla dos reis porAnderson Inacio de
Oliveira, na Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria NUCAD/SEE n° 07/2020, publicada em 12/02/2020, para
prosseguirem os trabalhos até sua conclusão;
- substituirPatrícia Costa Lemos por Gláucia Agnez Martins Euzébio, na Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria
NUCAD/SEE n° 04/2019, publicada em 29/01/2019, para prosseguirem os trabalhos até sua conclusão;

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 4 de março de 2020 .
(a) Luiza Hermeto Coutinho Campos

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação
05 1331190 - 1

DESPACHo
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
confere a Resolução Conjunta CGE/SEE n° 01/2018, considerando
o que consta no Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela
Portaria NUCAD/SEE nº 21/2018, publicada no dia 06/04/2018, deter-
mina a ABSoLvIÇÃo do servidor Miguel Ângelo Liguori, Masp
1181341-7, cargo de Professor de Educação Básica, admissão 02,
lotado na E .E “Professor Soares Ferreira”, Barbacena - Minas Gerais;
a aplicação de rEPrEENSÃo para a servidora vânia Maria de Souza
Carvalho- Masp 1113304-8, cargo de Professor de Educação Básica,
admissão 03, lotada na E .E “Professor Soares Ferreira”, Barbacena -
Minas Gerais, com fundamento no artigo 245 caput, art . 216, vI, vIII
da Lei Estadual nº 869/1952 e a SUSPENSÃO por 5 (cinco) dias para a
ex-servidora Maria José de oliveira Condé - Masp 522588-3, cargo de
Especialista em Educação Básica, admissão 02, diretora escolar à época
dos fatos na Escola Estadual “Professor Soares Ferreira”, Barbacena -
Minas Gerais, com fundamento no artigo 245 parágrafo único, art . 216,
VI da Lei Estadual nº 869/1952; art. 172, II, III e art. 173, I e parágrafo
único da Lei Estadual nº 7.109/1977.
A penalidade imposta, à servidora Maria José de oliveira Condé - Masp
522588-3 resta prejudicada pelo fato de estar desligada, devendo ser
registrada, porém, em seus assentamentos funcionais .

Belo Horizonte, 05 de março de 2020 .
(a) Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
05 1331606 - 1

Superintendência de
Desenvolvimento e Avaliação

DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 238/2020
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Metropolitana C
BELo HorIZoNtE
1457- EE Madre Carmelita
MASP 1332323-3, André Leandro da Silva, a contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 239/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Muriaé
MurIAÉ
98582 - EE Desembargador Canêdo
MASP 391170-8, Marluce da Conceição Soares Lima, PEBIIIP -
admissão 2, a contar de 11/02/2020.
RETIFICAÇÃO DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 240/2020
A Secretária de Estado de Educaçãoretifica o Ato nº 1121/2017de desig-
nação para o cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual, publi-
cado em 14/07/2017, referente a:
SrEPatos de Minas
SÃo GotArDo
119539 - EE Coroneloscar Prados
MASP 961290-4, João da Silva Ferreira
Onde se lê: DESIGNAÇÃO DIRETOR – ATO Nº 1121/2017;A Secre-
tária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui
inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 do

Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992,e considerando a resolu-
ção SEE n.º 2.795, de 28 de setembro de 2015 designa servidor/ função
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB)para exercer as funções
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual;
Leia-se:DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 1121/2017;2017
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE n .º 2 .795, de 28 de setembro de 2015 designa
servidor/ função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 241/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Pouso Alegre
CAMANDuCAIA
54640 - EE virgínia Marcondes Escobar
MASP 1271161-0, Edevaldo Francisco Maciel de Souza, PEBIB -
admissão 3, a contar de 03/02/2020.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 242/2020
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Divinópolis
ItAÚNA
33847 - EE Santana
MASP 335240-8, rosângela Aparecida ventura Alves, PEBIIIP -
admissão 1, a contar de 03/02/2020.

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

05 1331593 - 1

Superintendência de
organização Escolar e

Informações Educacionais
SuBSECrEtArIA DE ArtICuLAÇÃo EDuCACIoNAL

SuPErINtENDÊNCIA DE orGANIZAÇÃo
ESCoLAr E INForMAÇÕES EDuCACIoNAIS

PORTARIA N.º 265/2020
Nos termos do artigo 69 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de
2002, e considerando a solicitação do representante da entidade man-
tenedora, ficam encerradas, a partir de 1º de dezembro de 2016, as ati-
vidades da unidade de Ensino Êxito, autorizada pela Portaria SEE nº
1273, de 08 de agosto de 2012, situada na r . Marechal Floriano, 175, 3º
andar, Centro, em Congonhas . Ficam revogados os atos de autorização
concedidos ao estabelecimento .
SrE – Conselheiro Lafaiete

PORTARIA N.º 266/2020
Nos termos da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, fica
divulgada a mudança de denominação do logradouro onde situa a
Escola Estadual de Macedônia, de Ensino Fundamental, da r . Antô-
nio Boechat, 160, Povoado de Macedônia, em Divino das Laranjeiras
para r . Antônio Boechat, 160, Distrito de Macedônia das Laranjeiras,
no mesmo município .
SrE – Governador valadares

PORTARIA N.º 267/2020
Nos termos do parágrafo único do artigo 33 da resolução CEE nº 449,
de 1º de agosto de 2002, fica autorizado, a partir do início do ano letivo
de 2020, o funcionamento de turmas dos anos iniciais do Ensino Fun-
damental vinculadas à Escola Municipal José Mendes de Almeida, em
Icaraí de Minas:

Endereço da tv Nº de turmas
Fazenda Prata 01
Fazenda Lagoa dos Cavalos 01

SrE – Januária

PORTARIA N.º 268/2020
Nos termos do parágrafo único do artigo 33 da resolução CEE nº
449, de 1º de agosto de 2002, fica autorizado, a partir do início do ano
letivo de 2020, o funcionamento de 01 (uma) turma dos anos iniciais do
Ensino Fundamental, na Fazenda rodeador, vinculada à Escola Muni-
cipal rodeador, em Pedras de Maria da Cruz .
SrE – Januária

PORTARIA N.º 269/2020
Nos termos do artigo 11 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto
de 2002, e considerando o Parecer CEE n .º 24, de 31 de dezembro de
2019, fica recredenciada a entidade Colégio COPBH Ltda – EPP, man-
tenedora do Colégio CoPBH – unidade II, de Ensino Fundamental e
Ensino Médio, situado na r . Sena Madureira, 455, B . ouro Preto, em
Belo Horizonte, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SrE – Metropolitana C

PORTARIA N.º 270/2020
Nos termos dos artigos 7º, 9º e 50 da resolução CEE n .º 449, de 1º de
agosto de 2002, e considerando o Parecer CEE n .º 30, de 18 de feve-
reiro de 2020, fica divulgada a mudança da entidade mantenedora do
Colégio universo, de Ensino Fundamental (anos iniciais), situado na r .
Idelfonso Fernandes da Silva, 261, B . veneza, em ribeirão das Neves,
passando do Colégio universo Educação Infantil e Ensino Fundamen-
tal Ltda – ME para Colégio Wendy Cristine Ltda – ME .  Fica creden-
ciada, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a entidade mantenedora Colégio
Wendy Cristine Ltda – ME .
SrE – Metropolitana C

PORTARIA N.º 271/2020
Nos termos dos artigos 11 e 24 da resolução CEE n .º 449, de 1º de
agosto de 2002, e considerando o Parecer CEE n .º 31, de 18 de feve-
reiro de 2020, fica recredenciada a entidade mantenedora Centro Edu-
cacional Cristão Ltda – ME e reconhecido o Ensino Fundamental (anos
iniciais), ministrado pelo Centro Educacional Cristão, de Ensino Fun-
damental (anos iniciais), situado na Av . osvaldo Alves de Araújo, 313,
B . veneza, em ribeirão das Neves, ambos pelo prazo de 05 (cinco)
anos .
SrE – Metropolitana C

PORTARIA N.º 272/2020
Nos termos dos artigos 7º, 9º e 50 da resolução CEE n .º 449, de 1º de
agosto de 2002, e considerando o Parecer CEE n .º 28, de 15 de feve-
reiro de 2020, fica divulgada a mudança da entidade mantenedora da
Escola Jean Piaget, de Ensino Fundamental (anos iniciais), situada na
Av . Getúlio vargas, 5002, B . várzea, em Lagoa Santa, passando da
Escola Jean Piaget Ltda para Jean Piaget Escola EIrELI .  Fica cre-
denciada, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a entidade mantenedora Jean
Piaget Escola EIrELI .
SrE – Metropolitana C

PORTARIA N.º 273/2020
Nos termos do artigo 29 da resolução CEE nº 449, de 1º de agosto
de 2002, e considerando o Parecer CEE nº 26, de 20 de fevereiro de
2020, retificado em 04 de março de 2020, fica renovado o reconheci-
mento do Ensino Fundamental (anos iniciais), ministrado pelo Centro
Educacional Pequeno Mundo, de Ensino Fundamental (anos iniciais),
situado na R. Pacífico Homem, 246, Centro, em Ouro Preto, pelo prazo
de 05 (cinco) anos .
SrE – ouro Preto

PORTARIA N.º 274/2020
Nos termos do parágrafo único do artigo 33 da resolução CEE nº 449,
de 1º de agosto de 2002, fica autorizado, a partir do início do ano letivo
de 2020, o funcionamento de 02 (duas) turmas dos anos iniciais do
Ensino Fundamental, no Povoado de São João de Cima, vinculadas à
Escola Municipal Aurora Júlia da Fonseca, em Conceição do Pará .
SrE – Pará de Minas

PORTARIA N.º 275/2020
Nos termos do artigo 69 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de
2002, e considerando a solicitação do representante da entidade man-
tenedora, ficam encerradas, a partir de 30 de dezembro de 2011, as ati-
vidades do Centro Educacional Gênesis, de Ensino Fundamental (anos
iniciais), autorizado pela Portaria SEE nº 1368, de 20 de novembro de
2009, situado na r . Dona Lizarda, 17, Centro, em Canaã . Ficam revo-
gados os atos de autorização concedidos ao estabelecimento .
SrE – Ponte Nova

PORTARIA N.º 276/2020
Nos termos do artigo 69 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de
2002, e considerando a solicitação do representante da entidade man-
tenedora, ficam encerradas, a partir de 16 de dezembro de 2006, as ati-
vidades do Centro de Desenvolvimento tecnológico e Social do vale
da Eletrônica Stefan Bogdan Salej, de Ensino Médio, autorizado pela
Portaria SEE nº 168, de 23 de março de 2004, situado na r . Centro
Empresarial Prefeito Paulo Frederico de toledo, 160, B . Arco-Íris, em
Santa rita do Sapucaí . Ficam revogados os atos de autorização conce-
didos ao estabelecimento .
SrE – Pouso Alegre

Atos assinados pelo Subsecretário de Articulação Educacional
Igor de Alvarenga oliveira Icassatti rojas

05 1331571 - 1

Superintendência de Gestão de Pessoas e Normas .

CoNCESSÃo DE LICENÇA PArA trAtAr DE INtErESSES PArtICuLArES - LIP
ATO Nº 66/2020

Concede, nos termos do artigo 179 da Lei nº 869, de 05/07/1952, e do Decreto 28.039, de 02/05/1988, por 02 (dois) anos, a partir da data desta
publicação, à servidora:

SrE MuNICÍPIo ÓrGÃo
SErvIDor (A)

MASP NoME CArGo NÍvEL GrAu ADM

MEtroPoLItANA B CoNtAGEM E . E . ProFA . MArIA
CoutINHo 443 .373-6 CArLA rENAtA DE oLI-

vEIrA MACEDo PEB II F 1

05 1331131 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 04/2020
RETIFICA, por motivo de alteração na data de exercício, no ato de remoção nº 04/2020, publicado no “Minas Gerais” de 31/01/2020, a parte refe-
rente ao servidor:

PouSo ALEGrE SAo SEBAStIAo
DA BELA vIStA 1064232-0 JoAo CArLoS CAr-

NEIro MArQuES PEB 4 GEoGrAFIA 16 h/a EE JoAo LoPES CAMBuI

Onde se lê: 31/01/2020;
Leia se: 09/03/2020.

Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 05 de março de 2020 .
05 1331595 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 03/2020
RETIFICA, por motivo de alteração na data de exercício, no ato de remoção nº 05/2020, publicado no “Minas Gerais” de 31/01/2020, a parte refe-
rente a servidora:

DIAMANtINA DIAMANtINA 0441527-9 EDLA APArECIDA
MIrANDA MADurEIrA PEB 1 ProFESSor rEGENtE

DE turMA
16

H/A
EE BoLIvAr
DE FrEItAS CurvELo

Onde se lê: 31/01/2020;
Leia se: 09/03/2020.

Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 05 de março de 2020 .
05 1331592 - 1

REMOÇÃO – ATO Nº 07/2020
remove, nos termos do inciso III do Art . 70, da Lei nº 7 .109 de
13 .10 .1977, com a redação dada pelo art . 75, da Lei nº 21693, de
26/03/2015, devendo entrar em exercício no prazo de 07 (sete) dias a
contar da publicação deste ato:
SrE PouSo ALEGrE
MASP 345802-3, rita de Cássia Marques Medrado, PEB1G – Geo-
grafia, 16h/a, Admissão 01, do Município Itabira, para o município de
Extrema, onde seu cônjuge, funcionário da Caixa Econômica Federal,
foi transferido por interesse do serviço .

Secretaria de Estado de Educação, em Belo
Horizonte, aos 05 de março de 2020 .

05 1331597 - 1

TORNA SEM EFEITO - ATO N.º 02/2020
Torna sem efeito o ato n.º 15/2020, Designação, publicado no “Minas
Gerais” de 22/22/2020, página 35, coluna 01, doservidorabaixo
relacionado:
Para a SrE Pouso Alegre:
Felipe Benedito oliveira, MASP 1 .328 .902-0, Analista Educacional, II,
C, da SrE Itajubá .

SECrEtArIA DE EStADo DE EDuCAÇÃo
SuBSECrEtArIA DE GEStÃo DE rECurSoS HuMANoS

SuPErINtENDÊNCIA DE GEStÃo DE PESSoAS E NorMAS
SuPErINtENDENtE: tArCÍSIo DE CAStro MoNtEIro

05 1331191 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202003052132080117.